Quod iussi timere: quando Anto. Cæ. iussu venire nolebat. Sponte ipse ad Antonium venire noluit. Expus temeraria: cum a Brundisio nauigauit q̄ temeraria nauigatio feliciter cessit: nihil enim est quod magis homines temerarios faciat: & incautos: q̄ secunda fortuna. Cessisse: successisse pro uoto. Fluctusq̄ uerendos: & tempestatem maris quam nix magna: naues uincere possent: tamen sperabat exigua cymba se posse superare. Classibus: nauigiis maioribus: ne dum patuæ cymbæ. Soluerat armorum: describit quo tempore Cæsar ad casam amicæ nauæ admodum pauperis uenit sub habitu gregarii militis: ne digno sceretur: cum iam exercitus omnis quiesceret. Nox lan. cu. quia cura cum diu animum agitaauerit. primo quidem somnum expellit: sed cum diu fatigauerit animum resouitur in somnum. Languida: quæ languidos facit homines. Parua quies miseris: quia nunquam quiescebat nisi parū illud spacium quod somno concedebatur. In quorum pe. quia pauperes solent esse magis uacui curis: ideo etiam securus dormiunt.

SVLPI. Fortuna minor: parua facultas. Hora terciariam erat secunda uigilia quæ e ternis internas horas mutari solet. Sollicito: suspensio. Transiliuit præteriu: Vix audenda famulis: quia periculosa audebat & se ut uilissimum abiecit solusq̄ ibat. Quāquam ut tradit Appianus præmiserat tres seruos q̄ optimum gubernatorem & nauim celerrimam ad inuenirent: isq̄ remissis nuncium se cæsaris simula uir. Posset fallere: a nemine sentiretur. Legit: aspexit. Virg. unde omnes longo ordine. possent aduersos legere. Exesis: cortosis a fluctibus. Rectorem: Amyclam piscatorem. Secura hypallage id est seruorum & tranquillū animi. Fulta non ullo robore: sustentata nullo ligno & sulcimine. Sterili: nil enim producant iunci & in sterili solo nascuntur. Munita latus: synechdoche. Phaselo: cymba quam etiam inuenerat. Hæc cæsar: Adit hoc tugurium p̄ cussitq̄ hostium cæsar ut dormientem excitaret.

Quassantia: tota enim commouebatur. Alga: maris herba. Vlua uero est paludis & fluminis. Naufragus: existimabat cæsarem naufragum esse. Tecta petiit: pro petiuit syncope est ut apud iuuenalem magnus ciuis obit. Aut quem: aut quis est adeo egenus & miser ut a me possit auxilium petere. Ab alto aggere: aggerem appellat cubile ex stipula & materia diuersa congestum. Sublato fune fauilla: Sollet ignis in torto fune seruati: ex cuius agitatione ad motis foliis & fomitibus flamma elicitur. Est autem hoc loco hypallage sublata fauilla tepida funis id est remoro cinere sub quo ignis latebat. Scintillam tenuem: exiguam ignem. Commotos pauit ignes: nutriuit mouendo donec flamma eluxit. Non eē prædā armis: non esse prædandā armatis. O uitæ laudat pauperem stoico more: & quod det tutam securamq̄ uitæ: & quod sit donum dei ab hominibus nō intellectū: ut Diogenes cynicus ē dicere solitus.

OMNIBO. Minor: humilior conditio q̄. n. in sublimiori fortuna constituti sunt: magna mole curarū & solitudine dormite non possunt. Iam castra silebant. i. somno occupata erant: præcedēti quod sequitur. Tertia hora: id est prima uigilia: quia unaquæq̄ uigilia ternas horas habebat: nā in quatuor ptes nox diuidebat apud antiquos: & unaquæq̄ ps uigilia dicebat. Commouerat: excitauerat. Audēda: audeat Cæsar q̄ uix famuli eius auderent. sare solus. Relictis cunctis: quia solam fortunā sibi comitē requirit. Postquā tentoria: postq̄ egressus est e castris secum indignat q̄ uigiles sefellisset: cogitabat ita etiā decepi posse ab hostibus: tū placuit hoc: ut oculus petficere possit quod aō cogitabat. Vigiliū ceden. membra: id est uicta somno membra nigirū qui ad custodiam positi erant. Curua littora: littoris epitheton est. Hærentem: quia religata erat fune. Fulta nō ullo robore: q̄ non metuebat futes. Robore. sparietū. Cannā palustri: non tigillis tecta erat manipulis cæne palustri. Et latus: latus casæ circumdatum erat fragmento cuiusdā inuersæ nauis. Nec cæsar: tugurium amyclas describit quem cæsar petierat ut traiceret fretū nauicula qd uix magna nauigia traicere auderet: sed hoc facilebat q̄ fortuna suæ nimium consideret. Cū ergo ad hanc casam Cæsar uenisset: & crebro hostiū pulsare coepisset rotā ferme domū comouit: neq̄. n. altius fundata erat comotus tādē uoce atq̄ tumultu amyclas surrexit e stratis. Limia: pars pro toto. i. fores huius casæ. Quassantia: tectū dū fores cōcueret tectū oē nutabat: cum fundamenta non essent altius infixa. Molli alga: pro plumis utebat alga: uest uerba q̄ in fundo maris nascit: & irerponit uasis uitreis ne collisa frangant. Quisnam mea naufragus: existimabat enim quēdam naufragū ad sua te. ta uenisse: ut tantisper recipere donec auxilium haberet. Aut quem: aut quis adeo aduersa fortuna frangit:

ut cogat ad auxiliū nostrū uentre illius quidē fortuna ualde aduersa est qui sperare possit a nobis auxiliū. Sic fatus: hæc ubi dixit excitauit ignes cinere sopitos ut lumē accenderet. Aggere: id est cumulo cineris semper imposito ad seruandas prunas. Sublato fune: funē enim subiecerat igni: & una cū prunis cinere texit: nunc cū ignē accendere uellet: detexit funē quē subiecerat igni & spiritū incitare coepit. Commotos: spiritu oris incitatus. Sic nō esse casā: quia probe nouerat nō diripi casam ab his qui bella ciuilia gerunt: unde casæ dictæ sunt a cadendo: quia paruo impetu euertunt: uel a cauatione: secundū Pō. O uita tua: hic Lucanus in exclamationē quandā prorumpit: plena admirationis: q̄ hi qui opibus abundanti magna rerū omniū facultate semper trepidi sunt: at uero pauperes tuti sunt: & licet humili habitatione tecti: nihil omnino reformidant quod nā oppidū tā ualidū fuit. quæ moenia tā munita nō timuissent: si ea manu Cæ. pulsa ta fuissent: tamē nihil tale accidit amyclæ: neq̄ timore ullo percussus est.